
Coroczna europejska konferencja specjalistów 
chorób świń w tym roku odbyła się w Holan-

dii, w Utrechcie. Spotkanie zorganizowane w dniach 
 22–24 maja 2019 r. zgromadziło liczne grono słucha-
czy z wielu krajów, nie tylko europejskich. Organiza-
torzy zaplanowali szereg tematycznych sesji nauko-
wych, w tym sesję, na której przedstawiano nowości 
z dziedziny immunologii i wakcynologii weteryna-
ryjnej, które zostaną krótko przybliżone w niniej-
szym opracowaniu.

Sposób podawania szczepionek  
– czy ma znaczenie?

Powszechnie wiadomo, że w produkcji leków, w tym 
szczepionek, mają zastosowanie wyśrubowane nor-
my higieniczne i sanitarne, które gwarantują, że goto-
wy produkt jest sterylny. Naukowcy postanowili oce-
nić, czy sterylność ta jest utrzymywana do momentu 
podania szczepionki zwierzęciu, tzn. czy aplikowany 
w terenie produkt zachowuje swoje właściwości w za-
kresie czystości i sterylności. Najczęściej immunopro-
filaktyka jest prowadzona z użyciem automatycznych 

strzykawek z dopasowanymi igłami, jednak nie jest to 
jedyna forma aplikacji. Zdaniem autorów doniesienia 
równie często szczepionki podawane są z wykorzy-
staniem strzykawek innych niż jednorazowe. Praw-
dopodobnie poziom zanieczyszczenia strzykawek 
wpływa na skuteczność podawanego produktu i po-
woduje powstawanie ropni w miejscu wstrzyknięcia 
(1). Dlatego celem przeprowadzonych badań była oce-
na poziomu zanieczyszczenia strzykawek służących 
do aplikacji szczepionek u świń w Belgii i Holandii.

W sumie zbadano 61 strzykawek. W strzykawce 
umieszczano 5 ml jałowego roztworu wodnego, któ-
ry następnie zbierano i poddawano dalszym bada-
niom mikrobiologicznym.

Uzyskane wyniki wskazują, że brak sterylności 
strzykawek używanych na fermach jest zjawiskiem 
powszechnym. Tylko 25% strzykawek cechowało się 
stosunkowo niskim zanieczyszczeniem bakteriami, 
32% było średnio zanieczyszczonych, a 43% należało 
do grupy najbardziej zanieczyszczonej pod względem 
bakteryjnym. Zanieczyszczenie grzybami i drożdżami 
od najmniejszego do najwyższego poziomu wykryto 
odpowiednio w 51, 38 i 11% strzykawek.
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W podsumowaniu autorzy stwierdzają, że stoso-
wane w terenie strzykawki do podawania szczepio-
nek dla świń są w różnym stopniu zanieczyszczone 
bakteriami, jak również drożdżami i grzybami. Licz-
ba bakterii wydawała się niższa, gdy strzykawki były 
płukane i przechowywane w lodówce. Do bardziej wia-
rygodniej oceny sytuacji należy w przyszłych bada-
niach uwzględnić większą liczbę gospodarstw i strzy-
kawek, aby zidentyfikować wszystkie czynniki ryzyka, 
a jeszcze trudniejsze będzie znalezienie praktyczne-
go protokołu czyszczenia strzykawek w terenie (1).

Zespól rozrodczo-oddechowy świń (PRRS)  
i jego immunoprofilaktyka

Szczepionki atenuowane (MLV) przeciwko PRRSV sto-
suje się m.in. w celu zapobiegania zaburzeniom roz-
rodczym wywołanym przez ten wirus u macior. Pod-
czas konferencji zaprezentowano szereg doniesień 
dotyczących różnych szczepionek, kalendarzy szcze-
pień oraz schematu podawania ich zwierzętom wraz 
z oceną skuteczności danego postępowania.

Fablet i wsp. (2) ocenili utrzymywanie się odpor-
ności u loch szczepionych wielokrotnie, gdyż takich 
danych dotychczas brakowało. Skuteczność szcze-
pionek była udowodniona tylko u  loch zaszczepio-
nych 1 lub 2 razy, podczas gdy w terenie lochy otrzy-
mują wiele dawek przypominających. Autorzy opisali 
poszczepienną odpowiedź immunologiczną po uży-
ciu atenuowanej szczepionki przeciwko PRRS (PRRS 
MLV) u macior szczepionych wielokrotnie.

Badania przeprowadzono w stadzie o pełnym cy-
klu produkcji, w którym nie obserwuje się krążenia 
PRRSV w stadzie podstawowym. Badania przeprowa-
dzono na 40 samicach po podaniu 2 dawek przypomi-
nających szczepionki Reprocyc® PRRS EU (Boehringer 
Ingelheim). Próbki krwi pobierano 2, 4, 8, 12 tygodni 
po szczepieniu. Próbki poddano badaniom z zastoso-
waniem techniki RT-PCR (ilość wirusa),  ELISA, testu 
neutralizacji wirusa (odporność humoralna), a także 
ELISPOT IFNγ (odporność komórkowa: CMI).

Wyniki ujawniły po każdej dawce przypominającej: 
(i) brak genomu szczepionkowego PRRSV we krwi, (ii) 
łagodny wzrost poziomów przeciwciał w teście  ELISA 
4 tygodnie po szczepieniu i wzrost liczby macior se-
ronegatywnych 12 tygodni po szczepieniu, (ii) łagod-
ny wzrost parametrów CMI, (iii) wzrost poziomów 
przeciwciał neutralizujących 2 tygodnie po szcze-
pieniu, a następnie postępujący spadek do 12 tygo-
dni po szczepieniu. Udało się utworzyć 3 grupy loch, 
zależnie od stwierdzanej reakcji poszczepiennej na 
szczepienie przypominające: (i) lochy o wysokim po-
ziomie humoralnej odpowiedzi immunologicznej, (ii) 
lochy o wysokim poziomie CMI, (iii) maciory ze słabą 
odpowiedzią zarówno humoralną, jak i komórkową.

W podsumowaniu autorzy stwierdzają, że dynami-
ka swoistej odporności przeciw PRRSV po szczepie-
niu wielokrotnym różni się w zależności od zwierzę-
cia. Potrzebne są dalsze badania, aby zidentyfikować 
czynniki wpływające na indywidualną reakcję danej 
lochy na kolejne podania szczepionki (2).

Drigo i wsp. (3) postanowili przeanalizować wpływ 
wczesnego szczepienia przeciwko PRRSV na zdrowie 

i produkcyjność świń. Szczepienia są podstawą kon-
troli chorób zakaźnych, szczególnie w intensywnych 
warunkach hodowli, gdzie mamy do czynienia z wy-
soka presją zakaźna wirusa. Nowo narodzone prosięta 
są bardzo wrażliwe na zakażenie, a nie są powszechnie 
szczepione, ponieważ przy większości szczepionek mo-
żemy obserwować negatywną interferencję z przeciw-
ciałami matczynymi (MDA). Skuteczne wczesne szcze-
pienie przeciwko PRRS, ominięcie MDA i podawanie 
w czasie innych rutynowych procedur stosowanych 
na fermie, zapewniłoby znaczne korzyści zdrowotne 
i związane z nakładem pracy. Dlatego autorzy postano-
wili ocenić bezpieczeństwo i skuteczność szczepionki 
Suvaxyn® PRRS MLV podawanej podczas rutynowych 
zabiegów na porodówce (1-4 dzień życia) w stadzie 
PRRSV niestabilnym. Badania przeprowadzono na 
636 prosiętach z dwóch grup technologicznych. Prosięta 
były badane klinicznie i przydzielone losowo do dwóch 
grup: szczepionej i nieszczepionej. Grupy były odcho-
wywane w oddzielnych pomieszczeniach od porodu do 
odsadzenia. Zwierzęta z grup szczepionych otrzymały 
szczepionkę w wieku od 1 do 4 dnia życia. Od 10 loso-
wo wybranych prosiąt z grupy pobierano krew i wy-
mazy z nosa w dniach 0, 7, 14, 21, 28, 35, 42, 56 i 70 do 
oceny poziomów przeciwciał, wiremii i siewstwa wi-
rusa terenowego (WT-PRRSV) i szczepionkowego.

W trakcie badań nie obserwowano żadnych niepo-
żądanych reakcji/gorączki po szczepieniu. Obie gru-
py miały porównywalne poziomy MDA przeciwko 
PRRSV i zostały zakażone przez WT-PRRSv, chociaż 
w różnych punktach czasowych. Początek odpowie-
dzi humoralnej obserwowano w dniu 21 po szczepie-
niu. U zaszczepionych prosiąt obserwowano krótszą 
wiremię (mediana 14 vs 28 dni), niższą maksymalną 
liczbę świń dodatnich (60% w porównaniu ze 100%) 
i znacząco skrócony czas trwania siewstwa WT-PRRSv. 

The latest research news on swine immunology presented  
at the 11th ESPHM Symposium

Pomorska-Mól M., Turlewicz-Podbielska H., Department of Preclinical 
Sciences and Infectious Diseases, Faculty of Veterinary Medicine  
and Animal Science, University of Life Sciences in Poznań

The aim of this article is to present selected papers in the field of immunology 
and vaccinology, raised during the 11th ESPHM Congress, in Utrecht, on May 22–
24, 2019. The presented reports relate mainly to the immunoprophylaxis of swine 
influenza (SI) and porcine reproductive and respiratory syndrome (PRRS) and also 
to the modification of routine immunoprophylaxis in swine. Studies focused on 
PRRS describe the persistence of immunity in vaccinated sows, the impact of early 
vaccination on the health and productivity of pigs and also the effect of the sow 
mass vaccination on productivity and changes in stable herd status in the context of 
PRRS. Reports focusing on swine influenza describe changes in the immune system 
of pigs during experimental SI virus infection, post-vaccination immune response 
and vaccination efficacy, as well as changes in the humoral response in pigs, from 
weaning to the end of fattening. Modifications of routine immunoprophylaxis 
relate to the use of combined vaccines and the effectiveness and impact of such 
a vaccination formula on the swine production parameters. The last part of this 
article is devoted to reports on new alternatives to antibiotics in pig production.

Keywords: vaccinology, immunoprophylaxis, PRRS, swine influenza.

Prace Poglądowe

689Życie Weterynaryjne • 2019 • 94(10) 689



Zaszczepione świnie wykazywały ponadto znacząco 
wyższe przyrosty masy ciała niż zwierzęta kontrol-
ne (odpowiednio 30 i 60 g/dzień).

Uzyskane wyniki wskazują, że wczesne szczepie-
nie preparatem Suvaxyn PRRS MLV w obecności MDA 
było bezpieczne i zmniejszyło czas trwania i często-
tliwość wiremii, zmniejszając tym samym ryzyko 
rozprzestrzeniania się wirusa. Lepsza kontrola za-
każenia PRRSV wpłynęła na podwyższenie efektyw-
ności produkcji (3).

Dywanowe szczepienie loch (DSL) atenuowany-
mi szczepionkami jest bardzo powszechną strategią 
kontrolowania i zapobiegania PRRS w stadach pod-
stawowych. Pomimo bezpieczeństwa takich szcze-
pionek, udowodnionego na podstawie licznych ba-
dań zarówno w warunkach doświadczalnych, jak 
i terenowych, nadal istnieją pewne obawy dotyczą-
ce możliwego wpływu DSL z wykorzystaniem atenu-
owanych, żywych szczepionek, zwłaszcza w stadach 
PRRS stabilnych.

Z tego powodu autorzy kolejnego opracowania po-
stanowili ocenić wpływ DSL z użyciem szczepionki 
UNISTRAIN®PRRS (Hipra) na wydajność produkcyj-
ną PRRS stabilnego w zakresie PRRS stada podsta-
wowego (4).

W  badaniach oparto się na danych zebranych 
z 35 stad PRRS pozytywnych, stabilnych. Przeanali-
zowano łącznie 51 DSL w stadach bez nowych zaka-
żeń PRRS przez co najmniej 8 tygodni po szczepieniu.

Jako kluczowe czynniki prognostyczne (KPI) dla 
PRRS uznano i oceniono następujące wskaźniki: po-
ronienia na 1000 loch (ABTHS), liczba prosiąt żywo 
urodzonych (BAR), śmiertelności przed odsadzeniem 
(PWMR) i  liczba prosiąt odsadzonych na 1000 loch 
(WPTHS). Następnie przeprowadzono porównanie 
badanych wskaźników uzyskanych 8 tygodni przed 
i 8 tygodni po DSL.

Średnie wartości KPI dla PRRS w ciągu 8 tygodni po 
DSL nie wykazały żadnej istotnej różnicy w porów-
naniu z 8 tygodniami przed DSL: ABTHS (0,81 vs. 0,79; 
p = 0,79), BAR (91,8% vs. 91,6%; p = 0,40), PWMR 
(11,8% vs. 12,2%, p = 0,47) i WPTHS (550,3 vs. 550,2, 
p = 0,98). Wyniki badań nie wykazały wpływu na 
wydajność mierzoną KPI po zastosowaniu DSL żywą 
szczepionką atenuowaną, w stadach podstawowych 
o stabilnym statusie PRRS. Autorzy konkludują, że za-
stosowanie MLV UNISTRAIN®PRRS do dywanowego 
szczepienia loch można uznać za bezpieczną strategię 
zapobiegania PRRS nawet w gospodarstwach o sta-
bilnym statusie w zakresie PRRS.

Szczepienie macior żywymi szczepionkami ate-
nuowanymi przeciw PRRS (MLV) może spowodować 
przejściowe siewstwo wirusa szczepionkowego u loch, 
który może zostać przekazany potomstwu. Istnie-
jąc więc obawy, że dywanowe szczepienia loch mogą 
wpłynąć na status stada, np. w badaniach monito-
ringowych. Dlatego zespół Torrents i wsp. (5), ocenił 
także wpływ DSL z użyciem atenuowanej szczepionki 
na prawdopodobieństwo zmiany stabilnego statusu 
stada podstawowego w aspekcie PRRS. W badaniach 
oparto się na danych zebranych z 35 stad PRRS pozy-
tywnych, stabilnych. Stada hodowlane były sklasy-
fikowane jako „stabilne PRRS” kiedy w 4 kolejnych 

badaniach uzyskano negatywny wynik za pomocą 
RT-PCR (PRRSV). Następnie przeanalizowano wy-
niki PCR z kolejnych pobrań, które były prowadzone 
już po przeprowadzeniu DSL. W okresie monitoro-
wania przeprowadzono 58 DSL w stadach PRRS sta-
bilnych. Próbki PCR-pozytywne tuż po DSL uzyska-
no w 15 z 58 szczepień dywanowych, z których 6 było 
związanych z PRRSV typu dzikiego. Pozostałe 9 przy-
padków (16%) wyników dodatnich miało charakter 
przejściowy (do 1 miesiąca). W kolejnych pobraniach 
próbek wszystkie gospodarstwa uzyskały negatyw-
ny wynik PCR. Niski wskaźnik pozytywnych wyni-
ków PCR natychmiast po DSL z użyciem szczepionki 
UNISTRAIN®PRRS w stadach PRRS stabilnych zda-
niem autorów badań wskazuje na bardzo słabą i spo-
radyczną ingerencję między tą strategią zapobiega-
nia, a klasyfikacją stada podstawowego w programach 
monitorowania i kontroli PRRS.

Grypa świń w aspekcie immunologicznym

Intensywna hodowla trzody chlewnej sprzyja po-
wstaniu optymalnych warunków dla transmisji pa-
togenów. Do zakażeń, które mogą przyczynić się do 
dużych strat ekonomicznych zalicza się między in-
nymi bagatelizowane i niewykryte zakażenia wiru-
sem grypy typu A (IAV). Poza tym, że powodują one 
straty finansowe, stwarzają także ryzyko dla zdro-
wia ludzkiego.

Schröder i  wsp. (6) ocenili zmiany zachodzące 
w układzie immunologicznym świń podczas ekspe-
rymentalnego zakażenia IAV. Wykazali oni, że anali-
za objawów klinicznych i parametrów patologicznych 
oraz hematologicznych po inokulacji H1pdmN1(2009) 
może być przydatna w diagnostyce podklinicznej formy 
grypy u świń. 26 prosiąt rasy german landrance w wie-
ku 7 tygodni, wolnych od infekcji H1N1 i seronegatyw-
nych, zostało zakażonych IAV dwukrotnie (w dniach 0 
i 21) z wykorzystaniem szczepu A/Bayern/74/2009 
(H1pdmN1(2009)). Trzy niezakażane świnie stano-
wiły grupę kontrolną. Codziennie poddawano oce-
nie punktowej stan kliniczny zwierząt oraz mierzo-
no temperaturę ciała. Ilość wirusa w wymazach z nosa 
i liczbę leukocytów określono w 2., 4., 7., 14., 21., 22., 
25. i 31. dniu po inokulacji, natomiast badanie sekcyj-
ne przeprowadzono 4., 7., 21., 25. i 31. dnia.

U świń eksperymentalnych nie rozwinęły się ani 
gorączka, ani objawy kliniczne związane z infekcją 
H1pdmN1(2009). Siewstwo wirusa rozpoczęło się dru-
giego dnia po inokulacji u 60% zakażonych zwierząt, 
ze szczytem w 4. dniu, po czym zanikało do 7. dnia po 
inokulacji. Zmiany mikroskopowe w płucach związane 
z zakażeniem wykryto w 4. i 8. dniu po inokulacji. Im-
munohistochemicznie potwierdzono obecność białka 
IAV M w płucach oraz początek infiltracji leukocytów 
4. dnia po inokulacji. Badanie morfologiczne krwi wy-
kazało zwiększoną liczbę monocytów 4. dnia po in-
okulacji i zmniejszoną liczbę limfocytów do dnia 14. Po 
drugiej inokulacji liczba limfocytów wzrosła we krwi, 
co wskazuje na odpowiedź związaną z pamięcią im-
munologiczną. Podsumowując, pomimo że świnie nie 
wykazywały objawów, zmiany w płucach i we krwi po-
twierdzają toczący się w ich organizmach stan zapalny (6).
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OPTYMALNA ODPOWIEDŹ 
IMMUNOLOGICZNA
LPS z Ochrobactrum intermedium

INMUFORT BOV
Obniża poziom komórek 
somatycznych w mleku



Grypa świń powodowana przez wirus typu A (IAV) 
jest istotnym problemem dotyczącym układu odde-
chowego. Powoduje obniżenie parametrów zdrowot-
ności stada, obniżenie jakości produktów mięsnych 
i zysków producentów. Zrozumienie i analiza pozio-
mu przeciwciała specyficznych oraz odsetka serore-
agentów na różnych etapach produkcji może pomóc 
w opracowaniu lepszych strategii kontroli w celu zmi-
nimalizowania wpływu tej choroby na wyniki pro-
dukcyjne fermy trzody chlewnej.

Frazan i in. (7) zbadali odpowiedź humoralną prze-
ciwko IAV u świń od odsadzenia do końca okresu tu-
czu. Czternaście grup liczących od 54 do 60 świń wy-
brano z 8 stad zarodowych w Ontario w Kanadzie. 
Próbki krwi pobrano pod koniec każdego etapu pro-
dukcyjnego i zbadano przy pomocy testu ELISA pod 
kątem obecności przeciwciał przeciwko IAV. 38,5% 
próbek dało wynik pozytywny w badaniu na obec-
ność przeciwciał przeciwko IAV. W miotach urodzo-
nych zimą wykazano aż 57,3% próbek pozytywnych, 
podczas gdy w miotach urodzonych latem wynik po-
zytywny dla IAV potwierdzono jedynie w przypadku 
10,0% badanych próbek. Odsetek zwierząt seropozy-
tywnych wynosił 58,3%, 19,5%, 30,9% i 47,2% – w za-
leżności od wieku (koniec pobytu na porodówce, po 
odsadzeniu, oraz w dwóch różnych okresach tuczu: 
grower, finisher). Badania wskazują na wysoki po-
ziom matczynych przeciwciał przeciwko IAV u świń 
w okresie odsadzenia i ich spadek pod koniec odcho-
wu. Wzrost poziomu przeciwciał pod koniec okresu 
tuczu (finisher stage) wskazuje na aktywne krąże-
nie wirusa w tej grupie wiekowej zwierząt (nowe za-
każenia). Monitorowanie fermy świń z pomocą uni-
wersalnego testu ELISA może być praktyczną i tanią 
metodą monitorowania ferm trzody chlewnej pod ką-
tem obecności wirusa grypy, a dalsze testy pod ką-
tem określenia konkretnych podtypów wirusa mogą 
być wykonywane u zwierząt uznanych za pozytyw-
ne w teście ELISA (7).

Najbardziej rozpowszechnioną w Europie meto-
dą kontroli zakażeń wirusem grypy A u prosiąt jest 
wprowadzanie programu szczepień loch, aby za-
pewnić transfer przeciwciał matczynych, jednakże 
ostatnie badania podważają efekty i korzyści wyni-
kające z obecności w organizmach nowonarodzo-
nych prosiąt matczynych przeciwciał. Ryt-Hansen 
i wsp. (8). zbadali wpływ masowego szczepienia loch 
w stadzie dotkniętym wybuchem grypy świń nowe-
go typu i w swoich badaniach wyjaśnili okazjonalny 
brak efektywności masowych szczepień.

Autorzy zbadali 4 grupy świń (w każdej 4 lochy i od-
powiadające im po 5 prosiąt, oznaczonych kolczykami). 
Od każdego zwierzęcia pobierali próbki krwi i wyma-
zy z nosa, obserwując jednocześnie objawy klinicz-
ne. Taki sam zestaw próbek pobrano po wprowadze-
niu szczepienia preparatem Respiporc Flu®3. Izolację 
i sekwencjonowanie wirusa oraz test hamowania he-
maglutynacji z próbek pobranych od loch przeprowa-
dzono przed i po szczepieniach.

Rezultaty ujawniły, że masowe szczepienie loch 
opóźnia czas wystąpienia infekcji i zmniejsza ilość 
wirusa u prosiąt. Nie zaobserwowano jednak wpływu 
na liczbę zakażonych zwierząt lub objawy kliniczne, 

a liczba długo wydalających wirus zwierząt wzrosła. 
Na koniec badania stwierdzono zmniejszenie liczby 
prosiąt z serokonwersją. Wyniki sekwencjonowania 
ujawniły, że po szczepieniu w krążącym w tym stadzie 
szczepie wirusa doszło do trzech mutacji w miejscu 
antygenowym hemaglutyniny, co skutkowało niż-
szym mianem hamowania hemaglutynacji w surowi-
cy loch. Według autorów, szczepienie przeciwko gry-
pie może skutkować presją selektywną i pojawianiem 
się wariantów pozwalający na ucieczkę przed odpo-
wiedzią immunologiczna gospodarza (8).

Z kolei Leneveu i in. (9) ocenili matczyny transfer 
przeciwciał specyficznych dla wirusa grypy świń, po-
bierając krew od 496 prosiąt w pierwszym dniu ich ży-
cia, aby oznaczyć IgG całkowite metodą immunodyfuzji 
radialnej (RID) oraz od 495 prosiąt w trzecim tygodniu 
życia w celu wykonania testu zahamowania hemaglu-
tynacji (HI). W badaniach uwzględniono 6 różnych se-
rotypów wirusa grypy świń. Naukowcy pobrali także 
siarę od 59 odpowiadających poszczególnym prosiętom 
loch i wykonali test HI. Wszystkie badane fermy były 
podejrzane o infekcję i/lub lochy na nich były szcze-
pione trójwalentną szczepionką przeciwko grypie.

Pierwsze wyniki dotyczące H1avN1m wykazały, że 
wszystkie próbki siary, oprócz jednej, są pozytywne. 
Miano przeciwciał wahało się od 3 o 10 (1 = 20 w teś-
cie HI test; 10 = 10240), a dla prosiąt od 0 do 7. Mia-
na HI u prosiąt nie były powiązane z poziomem cał-
kowitego IgG w pierwszym dniu życia. W pierwszym 
dniu życia prosiąt u 10% prosiąt IgG całkowite wyno-
siło poniżej 20 mg/ml i około 40% tych zwierząt padło 
przed trzecim tygodniem życia. W trzecim tygodniu, 
u 18% prosiąt wykazano miana HI dla H1avN1 równe 0.

Głównym kryterium różnicowania mian przeciw-
ciał u prosiąt w trzecim tygodniu życia było miano 
siary u loch. Prosięta, które odsadzono od biologicz-
nych matek i przystawiono do innych loch w pierw-
szych 24 godzinach po urodzeniu, miały niższe mia-
na przeciwciał. Badania te ujawniły interesujące dane 
na temat matczynego transferu przeciwciał przeciw-
ko wirusowi grypy (9).

Infekcje wirusem grypy świń typu A często stano-
wią problem w okresie odsadzenia, kiedy to przepro-
wadza się szczepienia prosiąt przeciwko PRRS żywą 
modyfikowaną szczepionką (MLV).

Renson i wsp. (10) ocenili wpływ zakażenia IAV na 
(i) replikację PRRSV-1 MLV (MLV-1), (ii) poszczepienną 
odpowiedź immunologiczną i (iii) efektywność szcze-
pienia oceniona na poziomie reakcji ogólnej na zaka-
żenie oraz zmian w płucach. W tym celu grupy 6 pro-
siąt zakażono IAV i zaszczepiono szczepionką MLV-1 
6 godzin później (grupa SIVAC), zaszczepiono szcze-
pionką MLV-1 (grupa VAC) lub nie zaszczepiono (gru-
pa UNVAC). Cztery tygodnie później wszystkie gru-
py wystawiono na kontakt ze szczepem terenowym 
PRRSV-1. Od zwierząt eksperymentalnych pobrano 
próbki do dalszych badań pod kątem obecności DNA 
PRRSV (RT-qPCR), specyficznej odpowiedzi humo-
ralnej (ELISA) i komórkowej (ELISPOT).

Wiremia szczepionkowa i serokonwersja we krwi 
były opóźnione w grupie SIVAC w porównaniu do gru-
py VAC. Materiał genetyczny wirusa szczepionkowe-
go MLV-1 i przeciwciała były wykrywalne wcześniej 
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w grupie SIVAC (w popłuczynach z drzewa oskrzelo-
wego). W tej grupie także odpowiedź komórkowa była 
silniejsza, zarówno na poziomie ogólnym, jaki i miej-
scowym (w płucach). Efektywność szczepień po nara-
żeniu na PRRSV była podobna w grupach SIVAC i VAC. 
Zdaniem autorów, zakażenie IAV wydaje się interfe-
rować ze szczepieniem MLV-1, opóźniając i zmniej-
szając replikację MLV-1, ale stymulując specyficzną 
odpowiedź komórkową przeciwko PRRSV, bez wpły-
wu na efektywność ochrony. Dalsze badania są nie-
zbędne dla lepszego zrozumienia tych interakcji (10).

Innowacyjne strategie immunoprofilaktyczne

Zespół oddechowy świń (PRDC) jest ważnym proble-
mem zdrowotnym dla producentów świń. W etiolo-
gię tego schorzenia może być zaangażowanych wie-
le różnych patogenów, ale M. hyopneumoniae (M. hyo) 
i PRRSV odgrywają jedną z główniejszych ról. Ze wzglę-
dów praktycznych hodowcy często wywierali presję, 
aby łączyć ze sobą szczepionki przeciwko tym patoge-
nom. Dlatego też w kolejnym doniesieniu oceniono wy-
niki badań nad wpływem mieszania dwóch szczepio-
nek, które następnie podawano świniom śródskórnie.

Badania przeprowadzono w gospodarstwie, w któ-
rym miał miejsce poważny wybuch zespołu oddecho-
wego w sektorze tuczu. W dwóch grupach produk-
cyjnych dotkniętych tym problemem śmiertelność 
wyniosła aż 17,1 i 15,8% w porównaniu z 3,7% obser-
wowanym standardowo w tym gospodarstwie. Testy 
laboratoryjne wykazały mieszane zakażenie M. hyo 
i PRRSV. Lochy rutynowo szczepiono przeciwko PRRS, 
a prosięta przeciwko M. hyo i A. pleuropneumoniae. Ho-
dowca dwukrotnie odmówił szczepienia prosiąt na po-
rodówce lub odchowalni ze względów praktycznych 
i konieczności dużego nakładu pracy. Dlatego zdecy-
dowano się na szczepienie śródskórne wykonane na 
4-tygodniowych prosiętach, mieszając szczepionki 
Porcilis MHYO IDonce i Porcilis PRRS. Następnie moni-
torowano stan kliniczny, śmiertelność i średnie dzien-
ne przyrosty (ADG) oraz produkcyjność loch dla 3 okre-
sów: przed wybuchem PRRS (druga połowa 2016 r.), 
podczas tego wybuchu (pierwsza połowa 2017 r.) i po 
wdrożenie szczepień mieszanych (druga połowa 2017 r.).

Objawy kliniczne i śmiertelność szybko powróci-
ły do   normy w grupach szczepionych według nowego 
schematu. Średnie wskaźniki śmiertelności podczas 
tuczu wynosiły obwiednio 3,7; 9,7 i 2,8% podczas ba-
danych 3 okresów. ADG wynosiły 836; 911 i 889 g/dzień. 
Średnia liczba tuczników sprzedawanych na lochę/rok 
wynosiła 22,2; 20,7 i 23,2.

Zastosowane szczepienie śródskórne mieszanymi 
szczepionkami jest tzw. szczepieniem „poza etykie-
tą” (off-label) i musi zostać rozważone przez lekarza 
weterynarii zgodnie z obowiązującymi przepisami. 
W opisanym stadzie takie postepowanie okazało się 
skuteczne oraz poprawiło stosunek hodowcy do ko-
nieczności zastosowania pewnego programu profilak-
tycznego, co z kolei pozytywnie wpłynęło na stoso-
wanie się do zaleceń lekarza i zwiększało tym samym 
prawdopodobieństwo sukcesu (11).

Kolejną modyfikację rutynowego postępowania 
immunoprofilaktycznego przedstawili na konferencji 

Martínez i wsp. (12) W Hiszpanii prosięta są rutyno-
wo szczepione przeciwko chorobom wywoływanym 
przez PCV2 i Mycoplasma hyopneumoniae (M. hyo). Na 
rynku dostępne są preparaty oferujące różne schematy 
i możliwości. Naukowcy postanowili sprawdzić sku-
teczność szczepień po zastosowaniu 2 różnych proto-
kołów, jednego z zastosowaniem oddzielnego podania 
szczepionek monowalentnych i drugiego zmieszany-
mi ex tempore preparatami. Padania przeprowadzono 
na 84 tys. prosiąt pochodzących z 2 stad produkują-
cych prosięta, które maja stabilny status w odniesie-
niu do PRRSV, a także są dodatnie w odniesieniu do 
M. hyo i A. pleuropneumoniae. W badaniach wykorzy-
stano następujące preparaty: Porcilis PCV® (Intervet), 
Suvaxyn MHone® (Zoetis) oraz FLEXCombo® (Circo-
flex® 1mL+Mycoflex® 1mL, Boehringer Ingelheim). 
W obu grupach zwierzęta były szczepione domięśnio-
wo, w wieku 3 tygodni. Efektywność szczepień w tym 
badaniu oceniono poprzez analizę parametrów pro-
dukcyjnych. Wyniki ujawniły brak różnic statystycz-
nych pomiędzy grupami doświadczalnymi w zakre-
sie ADWG. Grupa szczepiona szczepionką mieszaną 
charakteryzowała się jednak lepszym wskaźnikiem 
wykorzystania paszy (FCR). Ponadto w grupie tej ob-
serwowano mniejsze zróżnicowanie wagowe w po-
szczególnych partiach na koniec odchowu prosiąt (12).

Podobne badania przeprowadzili Abella i wsp. (13), 
którzy także wykazali lepsze parametry produkcyjne 
oraz kliniczne po zastosowaniu szczepionek w for-
mule Combo.

Costa i wsp. (14) przeanalizowali natomiast poziom 
wiremii, nasilenie zmian w płucach oraz parametry 
produkcyjne po zastosowaniu szczepionek przeciw-
ko chorobom wywoływanym przez PCV2 i M. hyo, 
schorzeń mających ogromne znaczenie ekonomicz-
ne w hodowli i chowie świń. Skuteczne zapobieganie 
tym chorobom wymaga długotrwałej ochrony, którą 
można ocenić poprzez oględziny płuc podczas ubo-
ju oraz analizę parametrów produkcyjnych. Badacze 
porównali efektywność w tym zakresie szczepionek 
do podawania jednorazowego (Circovac® i  Hyogen®) 
oraz szczepionek przeznaczonych do podawania dwu-
krotnego.

Badania przeprowadzono na fermie liczącej 
2000 loch. Ogółem 3200 prosiąt zaszczepiono w 3. ty-
godniu życia jednokrotnie (grupa G1) i 3200 prosiąt 
zaszczepiono dwukrotnie w 3.  i 6.  tygodniu życia 
(grupa G2). Analizę parametrów produkcyjnych pro-
wadzono z wykorzystaniem RespinomicsTM, a oce-
nę płuc przeprowadzono w rzeźni zgodnie z progra-
mem Ceva Lung.

U 34,28% zwierząt zaszczepionych jednokrotnie 
Circovac® i Hyogen® obserwowano zmiany patolo-
giczne w płucach, natomiast u zwierząt zaszczepio-
nych preparatami do podawania dwukrotnego zmia-
ny o charakterze bronchopneumonii obserwowano 
u 41,22% Indeks EP (obliczony na podstawie często-
tliwość i nasilenie zmian M. hyo-like) był średnio 
o 0,41 niższy (p<0,05) w grupie G1 w porównaniu do 
grupy G2. Punktacja starych zmian była także niższa 
w grupie G1 (G1 = 8,44, G2 = 17,66 p < 0,05). W grupie G1 
obserwowano także korzystniejsze parametry produk-
cyjne (średnio o 16g wyższe ADG, lepszy FCR i 0,16% 
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niższa śmiertelność). Zysk obliczony przy pomo-
cy aplikacji RespinomicsTM wyniósł ok. 17 zł/sztukę.

Co jest także istotne, jednokrotne szczepienie jest 
mniej stresujące dla zwierząt oraz wymaga mniej-
szego nakładu pracy.

Możliwe alternatywy dla antybiotyków

Okres odsadzenia u świń jest związany z silnym stre-
sem, zaburzeniami trawienia i zahamowaniem lub 
spowolnieniem wzrostu, w związku z czym celem 
złagodzenia tego stanu dosyć powszechnie stosowane 
są antybiotyki i związki mineralne (ZnO). Ze wzglę-
du na rosnące wymagania regulacyjne i konsumenc-
kie dotyczące ograniczenia stosowania tych substan-
cji, w związku z narastającym problemem oporności 
na antybiotyki i/lub akumulacji związków mineral-
nych w środowisku, coraz większe zainteresowanie 
wzbudzają różne alternatywne strategie postępowania 
w tym okresie, w tym poprawa odporności zwierząt.

Wykazano, że m.in. β-glukany mają zdolność modu-
lacji odpowiedzi immunologicznej w kierunku wzro-
stu odporności na choroby. Ostatnio opisanym źród-
łem β-(1,3)-glukanu jest alga Euglena gracilis. Celem 
badań przedstawionych na konferencji w Utrechcie 
była ocena, czy dodatek do paszy loch i/lub ich pro-
siąt β-(1,3)-glukanu pochodzącego z glonów wpłynął 
pozytywnie na stan zapalny i komórkowe mechaniz-
my odpowiedzi immunologicznej u prosiąt. Suple-
mentacja β-(1,3)-glukanem znacząco obniżyła po-
ziom haptoglobiny u prosiąt 42 dni po odsadzeniu, 
urodzonych przez matki karmione paszą z dodatkiem 
badanej substancji. Ponadto znacznemu zmniejsze-
niu uległa populacja limfocytów T CD4-CD8- (prekur-
sorów komórek T), a zwiększeniu populacja limfocy-
tów T CD4+CD8lo (limfocyty T pamięci) i CD4-CD8+ 
(limfocyty T cytotoksyczne) u tych prosiąt, co wska-
zuje na zwiększoną proliferację i aktywność limfo-
cytów. Wyniki pokazują, że uzupełnianie paszy loch 
i ich prosiąt β-(1,3)-glukanem powoduje złagodzenie 
stanu zapalnego i wzmocnienie komórkowej odpo-
wiedzi immunologicznej (15).

Jedno z doniesień konferencyjnych dotyczyło moż-
liwości walki z zoonotycznym patogenem, jakim jest 
Streptococcus suis. Kontrola zakażeń tym patogenem 
powinna koncentrować się na prawidłowym stoso-
waniu tradycyjnych środków przeciwdrobnoustro-
jowych, ale także na nowych alternatywach, takich 
jak stosowanie produktów naturalnych, w tym olejów 
i ekstraktów pochodzących z roślin. Celem zaprezen-
towanych badań było porównanie aktywności prze-
ciwbakteryjnej i dynamiki działania bakteriobójczego 
olejku eterycznego z oregano i jego głównego skład-
nika aktywnego karwakolu w stosunku do szczepów 
S. suis. Karwakrol wykazywał znacznie silniejszą ak-
tywność hamującą (MIC50–90 156,25 μg/ml) i bakterio-
bójczą (MBC50-90 = 156,25–312,5 g/ml) niż oregano (MIC 
i MBC 50-90 = 312,5 g/ml). Dodatkowo wykazano, że do za-
hamowania wzrostu i eliminacji ponad 66% szczepów 
wymagane było dwukrotne wyższe stężenie oregano niż 
karwakolu. Wykazano zależną od stężenia aktywność 
przeciwdrobnoustrojową oregano i karwakrolu, które 
osiągają szybkie działanie bakteriobójcze w dawkach 

wyższych od hamujących (2 i 4 razy MIC), z eradyka-
cją bakterii po 1–5 minutach ekspozycji. Wyniki ba-
dań sugerują większy potencjał przeciwdrobnoustro-
jowy karwakrolu niż oregano w stosunku do S. suis (16).
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